文書 No. MGP*-OM0241Q-1
製 品 名 称
ガイド付薄形シリンダ
クリーンシリーズ
型式 / シリーズ / 品番
12-MGPL-Zシリーズ
13-MGPL-Zシリーズ
21-MGPL-Zシリーズ
22-MGPL-Zシリーズ
 目次
安全上のご注意
製品特徴
1. 型式表示方法  1  1
2. 型式  1  1
3. 仕様  1  1
4. 標準ストローク  1  2
5. 中間ストローク  1  2
6. 選定上のご注意  3  3
7. 設計上のご注意  3  3
8. シリンダ取付方法  4  5
9. 配管について  3  7
10. 使用環境について  3  8
11. 速度制御について  4  8
12. クリーンシリーズ/共通注意事項  5  9
13. 不適合の原因と対策  6  13
14. オートスイッチについて                                                  14
[ここに入力]
    安全上のご注意
ここに示した注意事項は、製品を安全に正しくお使いいただき、あなたや他の人々への危害や損害を未然に
防止するためのものです。これらの事項は、危害や損害の大きさと切迫の程度を明示するために、
「注意」「警告」「危険」の三つに区分されています。いずれも安全に関する重要な内容ですから、
国際規格（ISO/IEC）、日本産業規格（JIS）※1）およびその他の安全法規※2）に加えて、必ず守ってください。
※1) ISO 4414: Pneumatic fluid power -- General rules and safety requirements for system and their components
ISO 4413: Hydraulic fluid power -- General rules and safety requirements for system and their components
  IEC 60204-1: Safety of machinery -- Electrical equipment of machines (Part 1: General requirements)
  ISO 10218-1: Robots and robotic devices - Safety requirements for industrial robots - Part 1:Robots
  JIS B 8370: 空気圧-システム及びその機器の一般規則及び安全要求事項
  JIS B 8361: 油圧-システム及びその機器の一般規則及び安全要求事項
  JIS B 9960-1: 機械類の安全性‐機械の電気装置(第 1 部: 一般要求事項)
  JIS B 8433-1:ロボット及びロボティックデバイス―産業用ロボットのための安全要求事項-第 1 部：ロボット
※2) 労働安全衛生法 など
 危険 切迫した危険の状態で､回避しないと死亡もしくは重傷を負う可能性が想定されるもの｡

製品特徴
1
型式表示方法
  クリーンシリーズ
  12 大気開放タイプ（摺動部特殊処理）  21 大気開放タイプ（銅・フッ素・シリコン系不可+低発塵）
  13 真空引きタイプ（摺動部特殊処理）  22 真空引きタイプ（銅・フッ素・シリコン系不可+低発塵）
12 － ＭＧＰ  L  ２５   － ３０  Ｚ － Ｍ９ＢＷ
ガイド付シリンダ          オートスイッチ追記号
       無記号 2 ヶ付
ボールブッシュタイプ   シリンダストローク(mm)  S 1 ヶ付
       n n ヶ付
  チューブ内径(mm)    ポート種類
 12 12mm 32 32mm  記号 種類 チューブ内径  オートスイッチ種類
 16 16mm 40 40mm
無記号
M5X0.8 φ12,φ16  無記号 オートスイッチなし
 20 20mm 50 50mm  Rc
φ20～φ63
 適用オートスイッチは標準品と
同一となります。  25 25mm 63 63mm  TN NPT
      TF G
１. 型式
型式 リリーフポート 軸受 チューブ内径(mm)
12/21-MGPL□-□Ｚ 大気開放タイプ ボールブッシュ 12,16,20,25,32,40,50,63
13/22-MGPL□-□Ｚ 真空引きタイプ ボールブッシュ 12,16,20,25,32,40,50,63
３. 仕様
型式 12,13,21,22-MGPL□-□Ｚ
ボアサイズ φ12 φ16 φ20 φ25 φ32 φ40 φ50 φ63
作動方式 複動形
使用流体 空気
保証耐圧力 1.5MPa
最高使用圧力 1.0MPa
最低使用圧力 0.12MPa 0.1MPa
周囲温度および使用流体温度 -10～60℃ (ただし、凍結なきこと）
使用ピストン速度 50～400mm/s
クッション 両側ラバークッション
給油 不要（無給油）
ストローク長さの許容差
+ 1 . 5
mm
0
使用グリース 12-/13-:フッ素系グリース, 21-/22-:リチウム石けん基グリース
     洗浄度クラス
    (ISO クラス)
13- クラス 4
12-/22- クラス 5
21- クラス 6
バキュームタイプの吸引流量
（参考値）
5 L/min(ANR) 10 L/min(ANR)
配管径 M5X0.8 1/8 1/4
2